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S P R A W Y  P O L S K I E
SYTUACJA POLITYCZNA W  POLSCE.

Vossische Ztg. 5.IX. w koresp. z W arszawy pisze 
o toczących się naradach nad zmianami w rządzie i za 
znacza, że została podjęta akcja w kołach większości 
parlam entarnej, k tóra ma na celu przywrócenie sil
niejszego wpływu Sejmu na rządy w kraju. P art je p ra 
wicowe zabiegają o spowodowanie zwołania Sejmu 
na sesję nadzwyczajną, jednak wniosek w tej sprawie 
musi być poparty 148 głosami; taką  liczbą głosów one 
nie rozporządzają. Rozstrzygającym czynnikiem p rze
to są partje lewicowe, głównie P. P. S, i Wyzwolenie, 
ale co do potrzeby zwołania Sejmu panuje między te- 
mi stronnictwam i rozbieżność. W ymienione stronnic
tw a uważają, że obecnie jeszcze nie nadszedł czas na 
podjęcie decydującej walki z dyktatorskiem i tenden
cjami rządu marsz. Piłsudskiego. Natomiast skrajna 
lewica oraz prawica są zdania, że w tej walce nie na
leży pominąć żadnej sposobności. Decyzja co do 
wszczęcia tej walki ma zapaść w połowie m iesiąca na 
Zjeździe socjalistycznym.

POLSKA A CZECHOSŁOWACJA.
Narodni Politika 5.1X. donosi o zamierzonem

przez Rumunję zaproponowaniu Polsce ściślejszego 
zbliżenia z M ałą Ententą. Dziennik zaznacza także, 
że polskie min. spraw  zagranicznych w nowym sezo
nie politycznym zamierza podjąć akcję mającą na ce
lu ściślejszą współpracę z Czechosłowacją.

Dziennik podkreśla w dłuższym artykule, że da
wniej Polska i Czechosłowacja w wielu kwestjach 
trzym ały się wspólnej linji, a obecnie zaś miałyby 
dojść do porozumienia w dziedzinie politycznej, gos
podarczej, a nawet wojskowej.

Dziennik w  ostatnich tygodniach zamieszczał 
mniejsze notatki, lansujące powyższe pomysły. (Przyp. 
red. „Przegl. Pr. Zagr.").

Lidowe Nowiny 4.1X. piszą o potrzebie zbliżenia 
polsko - czechosłowackiego, którem u jakoby daje wy
raz prasa polska. Dziennik zaznacza, że chociaż z ofi
cjalnej strony nie zostało nic skonkretyzowane, to je
dnak wiele rzeczy stale i uporczywie się powtarza. 
Dziennik stwierdza, że istnienie obok siebie 40 mil jo 
nów Słowian, zbliżonych do siebie gospodarczo i kul
turalnie może stanowić podstawę nowej polityki sło
wiańskiej.

Z A G A D N I E N I A  O G Ó L N E
PO KONFERENCJI W HADZE.

Le Temps 4.1 X. pisze w art. wst., iż kampanja 
prasy niemieckiej nacjonalistycznej przeciwko uk ła
dowi zawartem u w Hadze, jest wynikiem metody, 
przyjętej nietylko przez prasę, lecz i przez członków 
rządu, a mianowicie — mylnego informowania opinji. 
U kład haski nie zadaw ala w zupełności żadnego z 
państw  z powodu swej połowiczności, jednakże Niem
cy odniosły bezwątpienia największe z niego korzyści 
a to z jednej strony na skutek przyjęcia planu Younga,

a następnie wobec definitywnych uchwał w  sprawie 
ewakuacji Nadrenji. W zburzenie prasy hugenbergow- 
skiej tłomaczy się w rzeczywistości tem, iż wejście w 
życie planu Young'a uniemożliwi na długie lata  wszel
kie usiłowania powrotu do dawnego regime'u. K am pa
nja nacjonalistyczna prowadzona w  Niemczech zao
strza się obecnie również z tego powodu, że rząd 
M ueller — Stresem ann walczy obecnie z wielkiemi 
trudnościami polityki wewnętrznej, k tó re  nacjonaliści 
starają się wyzyskać dla siebie.
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Deutsche Allg. Ztg. 3.IX. w art, wst. „Nach Snow
den Mac - Donald" pisze, że na terenie genewskim 
Mac Donald nie staje po raz pierwszy i on właśnie w 
1924 r. domagał się miejsca dla Niemiec w Radzie Li
gi Narodów. Wówczas przyczynił się do powstania 
znanego protokółu genewskiego, który  „pod pokryw 
ką teoretycznych zdań krył w sobie utrw alenie prze
wagi Francji na kontynencie". Dziennik sądzi, że Mac 
Donald nie powróci do tej polityki z 1924 r. tem bar- 
dziej, iż w międzyczasie zostały podpisane trak taty  
lokarneńskie i miały miejsce wystąpienia Snowdena w 
Hadze, które znalazły akceptację Mac Donalda i zgo
dę narodu angielskiego.

M inister W irth stw ierdził niedawno, że przym ie
rze angło - francuskie, „jako całkowicie oszukańcze" 
przestało istnieć. Tem samem pogląd znajduje wyraz 
w prasie francuskiej; kilka większych dzienników pa
ryskich proponuje zbliżenie do W łoch. Jednak  dzien
nik zaznacza, że byłoby błędem sądzić, iż ochłodzenie 
stosunków między Francją a Angłją odrazu w prow a
dzi silne przesunięcia w układzie sił Europy.

MOCARSTWA A Z. S. R. R.
Le Matin 4.IX. zamieszcza art. wst. St. Lausanne 

p. n. ,,Retour de Russie", omawiający powrót z Rosji 
wycieczki przemysłowców i finansistów am erykań
skich. Lausanne pisze, iż am erykanie nie byli zbyt 
elokwentni po powrocie z tej podróży; obecnie dopie
ro dziennik ma możność zamieszczenia obszerniej
szych informacyj, opartych na raporcie uczestnika 
tej wycieczki wybitnego przemysłowca p. Jesse 
W righta, delegowanego przez Amal gamated Bank w 
New Yorku. Zaznacza on na wstępie swego sprawo
zdania, iż z chwilą opuszczenia okrętu szwedzkiego 
uczestnicy wycieczki znaleźli się wobec widoku roz
paczliwej nędzy, k tóra panuje w całym kraju sowiec
kim. P. W right zwraca uwagę na to, że cała ludność 
zarówno cywilna jak i wojskowa jest uzbrojona. „M a
tin" cytuje kom entarz „National Review", k tóry  pi
sze z ironją:

„Dziwne się wydaje wobec tego, że pacyfiści an
gielscy uważają nawiązanie stosunków z m ilitarysta- 
mi moskiewskimi za drogę do pokoju europejskiego 
i pomyślności W. Brytanji. Jeśli chodzi o ustosunko
wanie się na przyszłość St. Zjednoczonych do Sowie
tów, to  w  tych dniach ogłoszony został komunikat, 
wyjaśniający, iż „nie zaszło nic takiego coby miało 
wpłynąć na zmianę ustosunkowania się Stanów Zje
dnoczonych do Rosji sowieckiej. Nie może być mo
wy o oficjalnem uznaniu Sowietów bez gwarancji z 
ich strony co do nieingerowania w  wew nętrzne spra
wy Ameryki, bez uznania własności amerykańskiej 
oraz długów wobec Ameryki".

The Daily Mail 2.1X. zamieszcza wywiad z obec
nym dyktatorem M andżurji Czang - Hsu - Ljang'iem, 
który wyraził się, że Chiny nie chcą wojny z sowie
tami ale bronią się przed zarazkami komunizmu, sze- 
rzonemi z Rosji. Dlatego tylko w ten sposób można 
powstrzymać propagandę. Umowa, odtycząca kolei,
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wyłączała propagandę komunistyczną, ale dokumen
ty, przychwycone w Charbinie, wykazały, że Rosjanie 
naruszyli umowę.

Zdaniem dziennika istnieją pewne dane, wskazu
jące na to, że także wypadki w Palestynie są częścio
wo wynikiem propagandy bolszewickiej, bo już da
wniej były dowody, że bolszewicy podniecają sztucz
nie niezadowolenie Arabów. Komuniści zwalczają 
ustrój zwany przez nich kapitalistycznym; a że An- 
glja jest dobitnym typem tego ustroju, więc starają  
się ją i jej blizkie kraje wszełkiemi sposobami osła 
biać i nękać .

ZBROJENIA A SPRAWA ROZBROJENIA,

Der Tag 5.1 X. w koresp. z Nowego Yorku pisze, 
że genewska mowa Mac Donalda była w waszyngtoń
skich kołach miarodajnych „bardzo niemiłą niespo
dzianką". Tak w Białym Domu jak i w  Departam encie 
Stanu oświadczają, io  wspomniane przez Mac Donal
da 3 punkty sporne w skrawie rozbrojenia na morzu 
są tak  trudne do rozwiązania, iż bynajmniej nie moż
na liczyć na rychłe ich załatwienie. A m eryka wogóle 
bynajmniej nie podziela optymizmu Mac Donalda. 
S ekretarz stanu Stimson po konferencji z prez. Hoo- 
verem  oświadczył, że jeszcze potrzeba ogromnej p ra 
cy nad szczegółami, aby między A m eryką a Anglją 
mogła dojść do skutku umowa w sprawie floty. Rów
nocześnie oświadczył senator Hale, przewodniczący 
komisji morskiej, że w każdym razie 15 uchwalonych 
krążow ników będzie wybudowanych niezależnie od 
tego, jaki kształt przybierze umowa z Anglją.

Berlingske Tidende 2.1 X. donosi o rokowaniach 
rozbrojeniowych między Mac Donaldem a Dawesem, 
w yrażając wątpliwości co do ich skuteczności. S ły
chać, że obydwa państwa godzą się na parytet, ale nie 
wiadomo, do jakich jednostek morskich ten parytet 
się odnosi. Pod tym względem osiągnięto już zgodę 
na konferencji genewskiej w r. 1927, ale do rozbro
jenia na morzu nie doszło. Co do okrętów linjowych, 
może dojść do porozumienia, ale co będzie z krążow
nikami? — zapytuje dziennik. Ważność tego zagad 
nienia przypomniała się teraz żywo Anglji z powodu 
wypadków w Palestynie. Następnie nasuwa się pyta
nie, co będzie z Japonją, która dopiero co przyjęła 
szeroki plan morski. Autor jeszcze zapytuje co będzie 
z Francją i Włochami, które nie mogą się pogodzić 
na morzu Śródziemnem.

The Washington Post 18.VIII. w art. p. t. „Dwa 
zagadnienia światowe", omawiając najprzód plan 
Younga, przechodzi następnie do sprawy unormowa
nia zbrojeń na morzu. Państw a europejskie nie tylko 
są zazdrosne o zbrojenia Anglji, ale jak np. Francja i 
W łochy zazdroszczą ich sobie nawzajem. Chcąc oce
nić wagę projektów  Mac Donalda co do rozbrojenia 
na morzu, należy mieć na uwadze opinję Churchilla, 
gdyż pomoc konserw atystów  jest nieodzowna przy 
przeprowadzeniu ratyfikacji ewent. układu morskie-
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do. Mac Donald widocznie odczuł nacisk koł p a r la 
m entarnych , upom inających go, abyMjr sPra ^  
gielskiej m arynark i wojenne, postępow ał o strożne.  
P ragnien ie osiągnięcia porozum ienia ze S tanam i Zje 
dnoczonem i jest ogólnie odczuw ane przez naród  an 
gielski jednak  w  p rak ty ce  jest on pow ściągliw y, gdyz 
zastankw ia się nad przypuszczalnym  kosztem  takiego 
norozum ienia. W  obecnych okolicznościach, po złem 
w rażeniu  w ystąp ień  Snow dena w  H adze, w idocznem  
się staje, że nie należy oczekiw ać rychłego dojścia do 
porozum ienia w spraw ie ograniczenia zbrojeń Gdy 
rządy am erykański i angielski b ęd ą  rozsądne, to me 
zw ołają K onferencji m orskiej dopóty, dopoki m e zo
stanie osiągnięte w stępne porozum ienie m iędzy m o
carstw am i. Pow tórne bow iem  fiasco, podobne do ge
new skiego, uczyniłoby nie tylko niem ożliw em  osiąg
nięcie porozum ienia za obecnego pokolenia, ale w y
w ołałoby ponadto  now e nieporozum ienia i uczucie 
rozgoryczenia...

SYTUACJA POLITYCZNA W ANGLJI.

The Daily Telegraph 2.IX .  tw ierdzi, że Snowden 
dużo zrobił d la A nglji, choć wiele jeszcze spraw  po
zostało do rozstrzygnięcia; dziennik przypom ina skie
row ane przeciw  osobie Snowdena wycieczki dzienni
ków francuskich i am erykańskich. Tym czasem  Snow
den s ta ł się najpopularn ie jszym  z m inistrów, a naw et 
symbolem.

The Daily Herald 2.1X porównyw a prace rządu  
Łabour P a r ty  z p racą  terorystów , tw ierdząc, że ci o 
sta tn i s ta ra li się uruchomić przem ysł węglowy A n 
glji p rzez obniżenie p łac górnikom angielskim, a to w 
celu um ożliwienia konkurencji z zagranicą, gdy n a to 
m iast Labour P a rty  dąży do m iędzynarodow ego po 
rozum ienia się w spraw ie przem ysłu  węglowego i d ą 

ży do ustalen ia pew nych norm, uniem ożliw iających 
zgubne d la robotników współzawodnictwo.

SYTUACJA POLITYCZNA W CZECHOSŁOWACJI

Neue lu rch er  Ztg. 29.V III .  w art. w st omawia 
stosunki m iędzy Czecham i a Słow akam i na tle  p roce
su Tuki. A utor stw ierdza, iż M asaryk w ynalazł w y
raz „Czechosłow acy", ale to pojęcie m e zupełnie od
pow iada rzeczywistości. Słowacy, pow ołując się na 
umowę P itsbu rską z październ ika 1918 r dom agają 
się autonom ji, podczas gdy tym czasem  Czesi zalali 
Słow acię i w szystkich tych, k tó rzy  im się m e chcą 
podporządkow ać, nazyw ają m adziaram i i wrogami 
państw a. N ajw ytrw ałej walczy o sam odzielność S ło
wacji S łow acka P a r t  ja  Ludowa ks. A. H lm ki i ona 
to w łaściw ie jest oskarżona w procesie lu k i. S ocja
liści i ag rarju sze  dążą  do zniszczenia tej p a r tji  i cały 
proces jest na to  obliczony. Nie skończy się więc w al
ka tych party j z chwilą, gdy zapadnie taki czy inny 
wyrok w tym  procesie. D otychczasow y jego przebieg 
dowodzi, że w każdym  razie  chodzi tu  o działalność 
polityczną a bynajm niej nie o spraw y krym inalne. W 
kołach praskich panu je  przekonanie, że lepiej byłoby, 
gdyby tego procesu wogóle nie wszczynano.

The Washington Post 12.VIII .  pisze o skardze 
Rusinów karpackich  w Genewie na b ru ta ln e  postępo
wanie wobec nich rząd u  czechosłowackiego. Dziennik 
przypom ina, że tra k ta t w St. G erm ain poręcza „n a j
szerszą autonom ję" Rusi K arpackiej, tym czasem  p o 
została ona na papierze. Rusini tw ierdzą, że A m eryka, 
A nglja, F rancja , W łochy i Japon ja , k tó re w yraziły  
sw oją zgodę na ów tra k ta t z Czechosłow acją, są mo 
ra ln ie  odpowiedzialne za dopilnowanie, aby postano
wienia tego trak ta tu  zostały  przeprow adzone. Dalej 
wym ienia dziennik poszczególne punkty  skargi, jak 
konfiskatę ziemi, p rześladow ania kościoła p raw osła
wnego i t. p.

N O T A T K I  1 I N F O R M A C J E
RÓŻNE.

L Independance  Roumaine 3.IX.  opisuje pobyt 
parlam entarzystów  francuskich w Polsce i kreśli dzie
je pow stania i w spółpracy klubów francusko - polskich 
w Polsce i F rancji.

The Christian Science Monitor 13.VIII .  w art. 
wst. om awia potrzebę zniesienia ograniczeń celnych 
które u tru d n ia ją  stosunki handlow e m iędzy narodam i. 
Na dowód, jak  tru d n e  sy tuacje  w ynikają z powodu 
zbyt wielkich ceł, dziennik p rzy tacza h isto rję  C ieszy
na, jego podział na część polską i czeską, o raz p rzed 
stawia, jak  to  u trudn iło  rozwój tego m iasta.

U Popolo d‘Italia 31.VIII.  donosi, że rząd  włoski 
p rzeznaczył z bieżącego budżetu  225.701.000 lir na 
roboty publiczne; jednocześnie w ten sposób zwalcza 
rząd  ten bezrobocie.

ARTYKUŁY NIEUWZGLĘDNIONE.

Le P e t i t  Parisien 1.1X Henri Beraud: Ce que j ai vu en 
Italie fasciste, Libre entretien  avec  Duce.

The Times 27.VIII. A irships and the state.
The Manchester Guardian 31.VIII. Pogrom s in P alestine.

Deutsche Tageszeitung 3.IX. Am erika und Deutschland  
im Russengeschaft.

V arwarts  l .X .  Haag und die W irtschalt.
Kolnische Ztg. 1.1X. Der „K leine Volkerbund" mahnt den  

Grossen. (O genewskim  zjeździe  m niejsz. naród.).
Munchner N. Nachrichten 3.IX. Front gegen den Young-

Plan.
V orwdrts  4.1X. Das Negerproblem  in Amerika.
Frankfurter Ztg. 4.IX. Im Vorhof der internationalen Ge- 

richtsbarkeit.
Der Tag 5.1X. Freytagh — Loringhoven D ie Rheinland- 

kontrolle.
Berliner Tageblat t  5.IX. F inanz —  und W irtschaltspoli- 

tik der neuen japanischen Regierung.

Reichspost  31.VI11. D ie  Voraussetzungen des inneren 
F riedens in Oesterreich.

Neue Freie Presse 1.1X. Calvin Coolidge, Der Herr des 
W eissen H auses.

Reichspost  4.1X. Durch Verfassungsreform  zur W irtschafts- 
politik , —  5.IX, Der Aufruhr der Araber,




